

Số: /KH-ĐHKH

Khánh Hòa, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động nhân Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (Từ ngày 19/4 đến ngày 23/4/2023)

Căn cứ Kế hoạch số 1248/BGDĐT - GDTX ngày 24/3/2023 về việc tổ chức ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 740/KH-UBND ngày 31/1/2023 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam;

Căn cứ Kế hoạch số 425/KH - STTTT – TTBCXB ngày 20/2/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc Tổ chức Hội sách tỉnh Khánh Hòa.

Trường Đại học Khánh Hòa xây dựng kế hoạch Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức của sinh viên về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc đọc sách đối với việc nâng cao kiến thức và kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người;

- Xây dựng và phát triển phong trào đọc sách trong sinh viên, khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong toàn thể viên chức, người lao động và sinh viên toàn trường, hướng tới xây dựng một xã hội học tập.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: Con người Khánh Hoà: Tri ân và Kết nối

2. Thời gian thực hiện:

Từ ngày 19/4 đến ngày 23/4/2023 tại Trường Đại học Khánh Hòa và Công viên Yên Phi.

3. Đơn vị chủ trì thực hiện: Thư viện

4. Đơn vị phối hợp: Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên, các Khoa.

5. Nội dung hoạt động:

- Giới thiệu Khánh Hoà 370 năm hình thành và phát triển qua các ấn phẩm địa phương;
- Giao lưu, chia sẻ: Con người Khánh Hoà: Tri ân và Kết nối;
- Giới thiệu cuốn sách: Nghiệp vụ thiết kế & điều hành tour/ Đỗ Phương Quyên;
- Tặng quà (trị giá 3 triệu đồng) cho 01 Trường học.
- Trao thưởng cho các bạn đọc tích cực Thư viện.
- Tri ân Lãnh đạo Trường, các đơn vị phối hợp, giảng viên tặng sách Thư viện.
- Tham gia Hội sách Tỉnh Khánh Hoà tại Công viên Yên Phi.

III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

1. Thời gian tổ chức: từ ngày 19/4 đến ngày 23/4/2023

- Sáng 19/4/2023 tại Thư viện CS1;
- Sáng 20/4/2023 - 23/4/2023: Hội sách tỉnh Khánh Hoà tại Công viên Yên Phi

2. Các chương trình thực hiện

2.1. Khai mạc Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2023

a) Thời gian: 8h00 đến 11h00 ngày 19/4/2023 tại Thư viện CS1

b) Nội dung chương trình

- Văn nghệ chào mừng
- Phát biểu chào mừng của Lãnh đạo Trường;
- Đáp từ của Giám đốc Thư viện
- Tặng hoa Lãnh đạo Trường, Thư viện các trường liên kết, các đối tác, giảng viên tặng sách cho Thư viện, các diễn giả, ...
- Tặng thưởng cho sinh viên tích cực sử dụng Thư viện.
- Chuyên đề, chia sẻ, giới thiệu con người Khánh Hoà: Tri ân và Kết nối

c) Thành phần tham dự: Lãnh đạo Trường, Trưởng các phòng, Khoa, trung tâm quan tâm, Lãnh đạo Thư viện các trường liên kết, các trường đại học, phổ thông trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Đối tác, ...

2.2. Tham dự Hội sách tỉnh Khánh Hoà tại Công viên Yến Phi (20/ 4/2023 đến 23/4/2023)

- Khai mạc Hội sách Tỉnh Khánh Hòa

- Thời gian: 8h00 – 11h ngày 21/4/2023
- Tặng quà (trị giá 3 triệu đồng) cho 01 Trường học.
- Thành phần tham dự: Đại diện Lãnh đạo trường, 30 sinh viên, Giảng viên, sinh viên quan tâm.

2.3. Giới thiệu sách mới: Nghiệp vụ thiết kế & điều hành tour/ Đỗ Phương Quyên.

a) Thời gian: 8h00 đến 10h30 ngày 22/4/2023 tại Công viên Yến Phi

b) Nội dung chương trình

- Văn nghệ chào mừng
- Phát biểu của Lãnh đạo Trường/ Lãnh đạo Thư viện;
- Tặng hoa Diễn giả
- Thành phần tham dự: Đại diện Lãnh đạo trường, 50 sinh viên (Khoa Du lịch, Khoa Xã hội Nhân văn), Giảng viên, sinh viên quan tâm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thư viện

- Đơn vị chủ trì tổ chức các hoạt động nhân Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023;
- Xây dựng chương trình, kịch bản, tổ chức chương trình;
- Lập dự toán kinh phí;
- Đón tiếp đại biểu tham dự.

2. Phòng Tổ chức - Thanh tra Pháp chế

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023;

3. Phòng Hành chính - Quản trị Thiết bị

- Chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, điện, bàn ghế (Tại Thư viện CS1 sáng 19/4, công viên Yên Phi sáng 22/4/2023).

- Chuẩn bị nước uống.

- Vận chuyển sách sang công viên Yên Phi (8h00 ngày 20/4 và 16h ngày 23/4/2023)

- Truyền thông cho các sự kiện trong chuỗi các hoạt động nhân Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam. (Sáng 19, 21, 22/4/2023)

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Tham mưu cho Lãnh đạo phê duyệt dự toán kinh phí.

5. Đoàn trường, Hội sinh viên, Lãnh đạo các Khoa

- Điều động sinh viên tham dự khai mạc, giới thiệu sách: 30 sinh viên (sáng 21/04), 50 (sáng 22/4/2023).

- 10 sinh viên tham gia hỗ trợ sắp xếp, trưng bày sách sáng 20/04/2023

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam của Trường Đại học Khánh Hòa, đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Hiệu trưởng (để b/c);
- Các đơn vị có liên quan (để thực hiện);
- Lưu: VT, TV.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Chu Đình Lộc